

положение

о конкурсе научных работ молодых ученых Института языка, литературы и истории – обособленного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Карельский научный центр Российской академии наук» (ИЯЛИ КарНЦ РАН)

1. Общие положения

- 1.1.Положение о конкурсе научных работ молодых ученых Института языка, литературы и истории обособленного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Карельский научный центр Российской академии наук» (далее Конкурс) вводится в действие на основании Положения о стимулирующих выплатах работникам Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Карельский научный центр Российской академии наук» (далее КарНЦ РАН), утверждено приказом КарНЦ РАН от 31.01.2025 № 27.
- 1.2.Положение о конкурсе научных работ молодых ученых ИЯЛИ КарНЦ РАН направлено на развитие творческой активности, повышения результативности научно-исследовательской деятельности научной молодежи Института и привлечение внимания молодых исследователей к приоритетным направлениям науки.
- 1.3. Настоящее положение устанавливает условия и принципы организации конкурса научных работ молодых ученых, а также формы поощрения победителей Конкурса.
- 1.4. На Конкурс принимаются работы, имеющие значение для науки, отличающиеся новизной, актуальностью, оригинальностью в постановке и решении научных и научно-прикладных задач и соответствующие основным направлениям деятельности ИЯЛИ КарНЦ РАН.

- 1.5.К участию в Конкурсе допускаются работы (научные статьи, монографии, атласы, словари, сборники документов и материалов), опубликованные в году, предшествующем текущему, а также рукописи работ (монографии, атласы, словари, сборники документов и материалов), рекомендованные к печати Ученым советом ИЯЛИ КарНЦ РАН в году, предшествующем текущему, и находящиеся на этапе предпечатной подготовки. В случае предоставления принятой к печати работы требуется подтверждение от издательства.
- 1.6.В Конкурсе могут принять участие аспиранты, специалисты и научные сотрудники ИЯЛИ КарНЦ РАН в возрасте до 39 лет, включительно
- 1.7.В Конкурсе участвуют научные работы, выполненные молодыми учеными самостоятельно или в соавторстве, в том числе в соавторстве со старшими коллегами. При этом старшие коллеги в Конкурсе не участвуют. В случае подачи на Конкурс работы от коллектива молодых ученых ИЯЛИ КарНЦ РАН право ее подачи делегируется одному представителю.
- 1.8. Один участник может представить на Конкурс только одну работу.
- 1.9.Победители Конкурса поощряются денежной премией, размер и порядок выплаты которой определяется директором ИЯЛИ КарНЦ РАН в соответствии с Положением о стимулирующих выплатах работникам КарНЦ РАН. Возможно оказание поддержки публикаций победивших, но ранее не публиковавшихся работ.

2. Порядок организации и проведения Конкурса

- 2.1. Конкурс является ежегодным.
- Общее методическое, организационное и информационное 2.2. обеспечение конкурса осуществляется Конкурсной комиссией. Окончательная оценка представленных на Конкурс научных работ, присвоение призовых мест и определение наград производится Конкурсной комиссией. При возникновении спорных рассмотрению вправе привлекать К Конкурсная комиссия представленных на Конкурс научных работ специалистов Института. Состав и председатель Конкурсной комиссии определяется решением директора ИЯЛИ КарНЦ РАН.
- 2.3. Желающие принять участие в Конкурсе должны предоставить в адрес Конкурсной комиссии необходимую документацию в соответствии с данным Положением (п. 4). Конкурсная комиссия на предварительном этапе проводит экспертизу конкурсной документации, проверяет комплектность заявки и правильность оформления документов.

- 2.4. На основании представленной документации комиссия путем экспертизы проводит комплексную оценку работ по перечисленным ниже критериям:
- актуальность научной работы;
- новизна научной работы, оригинальность гипотезы, решения или методики выполнения НИР;
- научная и практическая значимость работы;
- достоверность полученных данных;
- индексируемость издания, категория в Белом списке, наличие в списке ВАК и др.;
- перспективность для дальнейшей научной работы;
- наличие апробации (если имеется);
- общий уровень работы (четкость формулировок, ясность и логика изложения, структура работы, методика и глубина анализа материала, показанные знания и умения, привлеченная для исследования научная литература).

3. Этапы проведения Конкурса.

- 3.1. Конкурс объявляется приказом директора ИЯЛИ КарНЦ РАН.
- 3.2. Прием заявок на участие в Конкурсе осуществляется в течение двух недель, начиная со времени издания приказа.
- 3.3. Анализ и оценка представленных материалов, а также подведение итогов Конкурса осуществляется в течение месяца со времени издания приказа.

4. Перечень конкурсных документов

- 4.1. Заявление на участие в Конкурсе.
- 4.2. Экземпляр конкурсной работы. В случае представления рукописи необходима выписка из протокола Ученого совета о рекомендации работы к печати и подтверждение от издательства принятой к печати работы.
- 4.3.Отзыв научного руководителя, если участник Конкурса является аспирантом, подписанный и заверенный в установленном порядке.
- 4.4. Дополнительные материалы (по усмотрению заявителя): отзывы организаций, применяющих или собирающихся применять у себя результаты выдвигаемых на конкурс работ; копия патента или авторского свидетельства; материалы или документы, подчеркивающие значимость научной работы. К проекту могут прилагаться акты о результатов работы, также иная документация, a внедрении характеризующая практическую научную, положительно инновационную значимость работы.